Proposition Trigesima Secunda.

109

ordo p̄teriti ad futurum qui fundat in ipso nunc. Vn. inueniens nos plures dixisse, q̄ esse permanentium est in simultate partium, successiorum vero in ordine partium. Secundo reducitur t̄ps ad nunc temporis non solum quantum ad illud in quo radicatur, sed et tanq̄ ad illud a quo cāt, quia (vt fāpius diximus) nunc fluens est t̄ps. Tertio reducitur t̄ps ad nunc t̄ps tanq̄ ad illud a quo mensuratur, mensuratur. n. t̄ps per ipsum nunc t̄ps (vt dī in. 4. Physicorum) quia tunc imaginatur t̄ps q̄ imaginatur ipsum inter duo nunc hāta te secundū. T.c.103. dum pr̄s posterioris. Et p̄mila alio nunc mensuramus t̄ps, quia hoc est mensurare t̄s. scilicet quantitatem rei, (vt p̄ pot patere ex ideo Metaph.) sed ad illa duo nunc se habentia p̄mū prius & posterioris, scimus quātitatē t̄ps, vt sedm p̄ appr̄hēdimus vnu nūc magis distare ab alio, sic dicimus quātitatē illius t̄ps est maior, & sedm p̄ minus dicimus cā est minor. Operato ergo & motus sunt in nunc non tanquam in mensura propria sed tanq̄ in mensura radicale, quia q̄d est mensura p̄pria operationis & motus ad ipsum nunc reducit tanq̄ ad radiem, tanq̄ ad cam, & tanq̄ ad mensurā eius. Ergo aliquid pot h̄ec substantia & operationem in momento t̄pis, in nunc t̄pis substantia habet in nunc t̄pis tanq̄ in mensura p̄pria, operationē vero habet in nunc t̄pis tanq̄ in mensura radicali, sed p̄ substantia & operationem aliud posit h̄ec in nunc t̄pis tangam in mensura p̄pria non est possibile, vt preceedens quāstio declarabat. C Vlterius forte dubitaret aliquis vtrum res aliqua substantia & operationē possit h̄ec in momento aternitatis, i. in nunc aternitatis. Dicendū q̄ alio loquendo est de mensura permanentie & alio de mensura successiva, nam mensura permanentie est foris t̄ta de in mensura successiva, i. n. mensura p̄mū. Hoc. n. est de ratioē p̄matris p̄ h̄ec simulatae partitū, & inde ē q̄ mensura permanentie habet substantiam & operationem in nunc aternitatis, si intelligat h̄ec hoc & illud in nunc t̄pis tangam in mensura p̄pria non, quia sic mensura mensuratur actum, nunc vero mensuratur substantia, sed h̄ec eas successiva & purorū t̄ps referuntur i. nunc t̄pis, nec t̄ps in ipso nunc sicut se accepit, sed in fluxu eius. Vn. quod fit in nunc p̄t in t̄pe, nec cōcurrit. S̄ t̄ra aternitatis est q̄icunq; est nunc aternitatis. Cum ergo quaeritur vtrum aliquis habeat substantiam & operationem in nunc aternitatis, si intelligat h̄ec hoc & illud in nunc aternitatis tanq̄ in propria mensura, est si nunc aternitatis mensura aut successiva nō h̄ec partes suas simul, sed h̄ec eas successiva & purorū t̄ps referuntur i. nunc t̄pis, est alio t̄ps in ipso nunc sicut se accepit, sed in fluxu eius. Vn. quod fit in nunc aternitatis. Propter q̄d si operatio fit in aternitate, ita q̄ illud q̄d si in aternitate fit in nunc aternitatis. Propter q̄d si operatio fit in aternitate fieri & in nunc aternitatis. Res ergo potest habere substantiam & operationem in nunc aternitatis substantiam habent in nunc aternitatis: tangam in mensura propria, operationem vero habent in nunc aternitatis, & tangam in eo quod asfistit aternitati, & mensura propria. Vel possumus hanc questionem soluere, sicut & primū: quia sicut t̄ps reducitur ad nunc t̄pis tanquam ad radicēta ēt & aternitas reducitur ad nunc aternitatis (sicut & effe reducitur ad substantia tanq̄ ad illud ē quo radicēt h̄ec. n. scilicet aternitas, sicut effe ad substantia, & sicut t̄ps ad nunc t̄pis. Res ergo aliq̄ h̄ec pot (subā & op̄atōni nūc aternitatis, s̄ substantia habet i. tali nūc tanq̄ i. metra p̄pria operationē vero tanq̄ i. mensura radicali & asfistēte. C Vlterius forte dubitaret aliquis, vtrum permanentium aternitatis & permanentium t̄pis possimus intelligere aternitatem t̄pis, ut res aliqua habeat substantiam & operationem in momento aternitatis: quia h̄ec vtrumq; in aternitate: & res aliqua habeat substantiam & operationem in momento t̄pōis, quia habet vtrumq; in tempore. Dicendum q̄ rem aliquam h̄ec substantiam & operationem in t̄pe tanquam in propria mensura, substantia t̄s nō pot habere in tempore, tanq̄ illud quod proprie mensuratur, pot habere substantiam in t̄pe tanquam illud q̄d substantia mensuratur t̄pe tanquam propria mensura, sed nunc t̄pis, sicut etiam substantia aternitatis non mensuratur aternitatem, sed nonco aternitatis, pot ergo t̄pōle habere

T.c.1.2. & 3

E

Propōnis Trigēsimæ secundæ cōmentum.

atēnitatē. Nam ips̄ ē quid fluis non est totum simul, & est quid compositū est. n. in gāe quantitatē. De rōue autē quantitatē est p̄ sit quid cōpositū, & habeat partes quantitatis. Et quia gāatio est, via in aliud, quia est via in formam, vel est via in id qd̄ per gāatioē acq̄uit̄. Illud ergo qd̄ gāatur, & quod tendit in aliud sūm quod h̄mōi non est quid stans, non h̄t totam sūm p̄fectionē simul, sed acquirit ex ea partē post partē, & est quid cōpositū : quia nulla imparibile mouetur. Si ergo accipimus gāationem pro eo quod gāatur, generatio vere cadit sub tēpore, vel id quod gāatur vere cadit sub tēpore : quia habet oēs illas conditōes quas requirit ips̄. sed si volumus accipere gāationem non pro rc gāatio, sed pro ipā gāatioē & prop̄ ipā gāatioē (ve līa sona) rētes cadiens sub tēpore vere est gāatio. i. vere est motus, quia qd̄ mensurā tempore per le & p̄tē est ipic motus, & quicquid reporte mentitur, hoc est per cōparationem ad motū, ut declarari habet in 4. Physic. & quia illud est vere tale quod est secūdū te tale, & per qd̄ alia sunt talia : ideo res cadiens sub tēpore vere est gāatio. i. vere est motus: quia motus est illud quod per se cadit sub tempore, & quae cunḡ alia cadunt sub tempore, hoc est per cōparationem ad motū.

T.c.119. In p̄pōc. aliquid temporaliſ est ens & gāatio simul. Dicendū quod semper h̄mōi res media est ipsa. 31.K.L. aliquid temporaliſ est dūbūt̄. Ata autē celi alter est ens & alit̄ est gāatio. Eſt. n. aia celi, ut est per habita declaratiū. Ata autē celi alter est ens & alit̄ est gāatio. Eſt. n. per se dūbūt̄ in figurās p̄damentorum effētūlēt̄ p̄lēt̄ de qualibet re : Quelibetn. res est h̄mōi ens per effētūlēt̄ suam accipiunt̄ tā aliter ens p̄ ipo. Existentē & sic solus Deus est ens per effētūlēt̄, quia ita effētūlēt̄ est sui celi, cetera vero entia sunt per participationē: quia existunt̄ participantendo est. Sed h̄s ens qd̄ dict̄ figurās p̄damentorū dūbūt̄ de qualibet re effētūlēt̄, alit̄ celi sunt h̄mōi ens separata vel simplicia & aliter cōposita. Forme. n. separata sunt h̄mōi ens enter, quia fūn̄ per se sed cōposita per formā suā fūnt̄ enīt̄, sed in h̄t̄ enter, non fūnt̄ enīt̄. per forma per se cūtēm fed in alto existēt̄. Dicamus ergo quod aia celi non facit vnum cum celo secundū est: cūt̄. n. forma separata, & h̄t̄ est per se. Proper qd̄ est ens enter per effētūlēt̄, sed quod sit gāo hoc h̄t̄ per cām : quia est cā gāationis & motus. i. h̄mōi aia est similiens & gāatio. Nam h̄mōi aia non h̄t̄ proprie cālētēt̄ super ipam substatia cōfībi. A. ibi. a. h̄mōi aia haber cālētēt̄ super cōlētēt̄ quantum ad motum eius. Et quia ipic motus (ve dīximūs) p̄t̄ dīximā gāatio. Quia gāatio vno modo sumpta (ve dīcebatur) id est quod & cūtēm dīcēt̄, i. simili est ens & motus, sed non secundū vnu. In quibus verbis latēt̄ nobis natura aia celi qualis sit, quia est talis natura separata & immaterialis quod immediate attingit̄ corpus, cum sit immediata causa generationis & rebus corporalibus quam intelligentiū. Dēdēt̄ cum dīcit̄.

SEC V N D A Pars Principalis Cōmenti.

P I AM ergo manifestum est rex hoc quod dīximus: qd̄ oē generatum ca-

dens per substantiā suā sub tēpē haber substantiam pendentē per ens purum, quod est cā durabilitatis, & cāta rerum īemp̄ternatum omnium & defītiū ūbiliū. Necessarium est vni faciens ad p̄fici vniates, & ipsum nō ad p̄ficit̄, sed reliquæ omnes vniates sunt acquiſit̄.

¶ Vt imponat ūcēm libro suo, & ut coningat ūcēm principio, ostendit qd̄ omnia depen- dent a causa prima, ex quo p̄t̄ concludi quod cā prima plus inflat̄ quam cetera causa, quod in principio huius libri dicebatur. Tria ergo facit. Quia primo facit quod dīct̄ est,

Propōnis Trigēsimæ Cōmentum.

Secundo declarat quod dīcerat. Tertio epilogat circa determinātā. Secunda ibi (& illud quidē significatiō) Tertia ibi (iam ergo manifestum est & planum.) Dicēt̄ ergo (iam ergo manifestum est ex hoc quod dīximus : qd̄ oē generatum cadiens per substantiam suā fu-

stans, non h̄t̄ totam sūm p̄fectionē simul, sed acquirit ex ea partē post partē, & est quid cōpositū : quia nulla imparibile mouetur. Si ergo accipimus gāationem pro eo quod gāatur, generatio vere cadit sub tēpore, vel id quod gāatur vere cadit sub tēpore : quia habet oēs illas conditōes quas requirit ips̄. sed si volumus accipere gāationem non pro rc gāatio, sed pro ipā gāatioē & prop̄ ipā gāatioē (ve līa sona) rētes cadiens sub tēpore vere est gāatio. i. vere est motus, quia qd̄ mensurā tempore per le & p̄tē est ipic motus, & quicquid reporte mentitur, hoc est per cōparationem ad motū, ut declarari habet in 4.

¶ Vt erit̄ forte dubitaret aliquis, quod h̄mōi res que secundū aliquid est æterna, & secundū & 110.

tempore h̄t̄ substantiam pendentē per ens purū.

¶ Vt erit̄ forte dubitaret aliquis, quod h̄mōi res que secundū aliquid est æterna, & secundū

tempore h̄t̄ substantiam pendentē per ens purū.

¶ Vt erit̄ forte dubitaret aliquis, quod h̄mōi res que secundū aliquid est æterna, & secundū

tempore h̄t̄ substantiam pendentē per ens purū.

¶ Vt erit̄ forte dubitaret aliquis, quod h̄mōi res que secundū aliquid est æterna, & secundū

tempore h̄t̄ substantiam pendentē per ens purū.

¶ Vt erit̄ forte dubitaret aliquis, quod h̄mōi res que secundū aliquid est æterna, & secundū

tempore h̄t̄ substantiam pendentē per ens purū.

¶ Vt erit̄ forte dubitaret aliquis, quod h̄mōi res que secundū aliquid est æterna, & secundū

tempore h̄t̄ substantiam pendentē per ens purū.

¶ Vt erit̄ forte dubitaret aliquis, quod h̄mōi res que secundū aliquid est æterna, & secundū

tempore h̄t̄ substantiam pendentē per ens purū.

¶ Vt erit̄ forte dubitaret aliquis, quod h̄mōi res que secundū aliquid est æterna, & secundū

tempore h̄t̄ substantiam pendentē per ens purū.

¶ Vt erit̄ forte dubitaret aliquis, quod h̄mōi res que secundū aliquid est æterna, & secundū

tempore h̄t̄ substantiam pendentē per ens purū.

¶ Vt erit̄ forte dubitaret aliquis, quod h̄mōi res que secundū aliquid est æterna, & secundū

tempore h̄t̄ substantiam pendentē per ens purū.

¶ Vt erit̄ forte dubitaret aliquis, quod h̄mōi res que secundū aliquid est æterna, & secundū

tempore h̄t̄ substantiam pendentē per ens purū.

¶ Vt erit̄ forte dubitaret aliquis, quod h̄mōi res que secundū aliquid est æterna, & secundū

tempore h̄t̄ substantiam pendentē per ens purū.

¶ Vt erit̄ forte dubitaret aliquis, quod h̄mōi res que secundū aliquid est æterna, & secundū

tempore h̄t̄ substantiam pendentē per ens purū.

¶ Vt erit̄ forte dubitaret aliquis, quod h̄mōi res que secundū aliquid est æterna, & secundū

tempore h̄t̄ substantiam pendentē per ens purū.

Propōnis Trigesimæ secundæ cōmentum.

Propōnis Trigesimæ secundæ Cōmentum.

112

(significatio est), i probatio & declaratio est id quod subditur. v3 (si invenit vnum factus acquirere non acquistum) etiammodi est ci prima (& vnum facies acquirere acquisitum) etiammodi est causa secunda. (Tunc quæ dīa est) i. alia dīa est (inter ipsum) iup pte secundum (& primum acquirere faciens) & subdit quod (non in pōt est; quin aut) primum sive prīa causa (si simile ei). i. causa secundum (in oībus suis dispositionibus aut) supple opertet quod (fit inter vnumquodq). i. inter primum & secundum (dīa in alio superfluitas) i. in primo erit superfluitas, sive superabundantia. (si ergo) supple primum est simile illi). Secundo (in oībus suis dispositionibus) tunc vnum eorum non est primū, & alterum) corum (secundum) q-d quod si fit omnia similitudo inter talia habebunt se ex quo, non ergo se habebit vnum eorum ut primū, & alterum ut pī. Et quia impossibile est (cum videtur connexionem & ordinem in rebus) quia aliquod sit agens primū, & aliquod frāgens secundū. Et ergo dīta inter talia agentia : & in alio. Si agente primo erit superfluitas, i. superabundantia. Et in hoc differat primū a ceteris : quia superabundat ab omnibus alijs. **¶ Deinde cum dicit.**

T

Et si vnum eorum non est simile alteris in oībus dispositionibus suis, tunc proculdubio vnum eorum est primū, & alterum secundū. Illud ergo in quo est vñitas fixa non dependet ex alio, est vñr primū verū, sicut ostendimus: & illud in quo est vñitas inuenta ex alio non est vnum primū verum.

¶ Declarato quod primū superfluit & superabundat ab alijs: declarat quod ex hoc competit ei quod sit primū : & quod alia accipiāt ab ipso ex superabundancia eius. ideo aut (& si vnum eorum) i. talium agentium, sive talium cārum (non est simile alteri in oībus dispositionibus suis) quia... vñitas superabundat, & aliud indiger (tunc proculdubio vnum eorum est primū) v3 illud quod superfluit sive superabundat (& alterum) est (pī) v3 quod indiger. & subdit p (illud ergo in quo est vñitas fixa nō dependens ex alio) quia... non indiger alio, sed ex seipso est diues & abundans. Illud ergo quod est tale (est vnum pri- mun verum, sicut ostendimus) ex hoc ergo competit prior agens, p (est primū) quia... nō dependet ex alio, nec indiger alio : fed est diues & abundans in te ipso. & subdit p (& il- lud in quo est vñitas inuenta ex alio) sive ab alio acquisita. (Non est vnum primū verū) sed supple est dependens ab uno primo vero. **¶ Deinde cum dicit.**

Sí ergo est ex alio, est quidem acquisita unitas ex uno primo . Prouenit ergo inde , vt vni puro vero & reliquis vñtis sit vñtis . Et iterum non sit vñtas nisi per vnum primū verum: quod est causa vñtatis.

¶ Postquam declarauit q primū non indiger sed superfluit & abundat: & quod ex hoc est primū, quia non indiger & non dependet ex alio. concludit conclusionē intentā. p (est primū & alia sunt vñtis, sed differenter: quia ipsum primū nō habet vñtatem ab alio, alia vero oīa habet vñtatem ab ipso) dicens (si ergo est ex alio) i. si aliqua vñtas inuenit acqui- fia ex alio (est quidem acquisita vñtas ex uno primo.) & subdit quod (puenit ergo inde, vt vñl puro vero & reliquis vñtis sit vñtas. & iterum non sit vñtas, nisi p p vñtum primū ve- rum quod est ca vñtatis) q-d quod quia oīs vñtas acquisita ab alio est acquisita a primo. Inde prouenit, & inde est: quod rā primū q alia sunt vñtis, differenter tā; quia nō est vñtas in alijs , nisi p p primū q est causa vñtatis in alijs: fed in ipso pī non est, vñtas ex alio. **¶** Notandum autē quod quae sunt causatorum, abundantius inueniunt in causis. & p p quod vñtumquodq; tale, & illud magis. Si ergo oīs vñtas acquisita est ex ipso pīo: & ipsum primū est ca vñtatis: cōsequens est quod ipsum sit magis vñtum quam aliquod

alud. cī ergo sunt vñtum, & primū est vñtum, & quodlibet ens est vñtum
sed vñtis in primo non est acquisita ab alio : sed est cī quod fiat vñtis in alijs.
¶ Dubitat fore aliquis quid faciat ad propōnitum hoc quod pīat, primū sive esse vñtum
& elle tam vñtis in alijs. Deicendū quod quanto aliud est magis vñtum tanto est magis
simplex : & quanto est magis simplex, tanto est minus indigens, & magis abundans. Com-
positam sunt indigentia quia indigent partibus. Deus autē quia est sime simplex, & sime
vñtus: nullo alio indiger, sed libi ip̄i est sufficiens & per se ipsum est diues & abundans vñtum
zī-propōne diffusus diximus. Ex vñtate ergo & simplicitate primi arguitur superfluitas.
superabundantia eius: & quia sic superfluit, & sic abundantias est pīle plus le diffundat,
& plus influat de tua bonitate in tua causata quā aliqua alia cā, qd fuit in propōnitum prima
propōnitum vñtus & oīs causa primaria plus est influens super cātum suum quam cī. Huius
ergo libri finis recutie ad huius libri principiūq declarare volbam, **¶ Deinde cū dicit.**

Iam ergo manifestum est & planum, q omnis vñtas post vñtum verum
est acquisita. Veruntamen vñtum primū verum est causans vñtates, faci-
ens acquirere non acquistum, sicut ostendimus.

¶ Epilogar circa determinata dicens (Iam ergo manifestum est & planum, q oīs vñtas post
vñtum verū) i. post vñtum primū (est) supple vñtates (acquisita verū vñtum primū verū est
causans vñtates faciens acquirere) supple ipsas vñtates (non acquistum) quia ipsum pri-
mū nihil ab alio acquiritur (sicut ostendimus) Prima ergo cī est sit via simplex. q nihil
ab alio acquirit quia nō indiger alio, sed ē dīces pīficiat tā alia acquirere, quia cōmunicat
alijs diuitias suas. Et in hoc terminatur sententia libri de causis. Et sic iste liber incipit ab
abundantia causa prior dicens q causa primaria plus est influens &c. Sic terminatur in vñ-
tate & suppletate sicut in superabundantia causa prior. Quācūd est Deus benedictus & subli-
mis cui cī honor & gloria in secula seculorum Amen.

¶ Datum Anno Domini M. C. C. Nonageſimo Die Mercurij ante purificationem Beate
Marie Virginis, qdīta sunt, & scripta, & data à Fratre F. G. D. I. O. D.
Roma Ordinis Eremitarum Sancti AVGUSTINI.

REGISTRVM.

Onomines sunt quatenus.

a b c d e f g h i k l m n o p q r .

Venit apud Petrum de Nicolinis de Sabio Anno Domini
M. D. L.